cia agere. Opera autem in eo data, tunc & ante pecuniam solutam in id quod interest, cū creditore agi.

Dammum in pignore datū auctoritate curiæ, non pertinet ad creditore qui in culpa non deprehenditur. Bartolus.

^B Titius cum pecuniam mutuam accepit à Gaio Seio sub pignore culleorū, ^B istos culleos cum Seius in horreo haberet, missus ex officio annonæ centurio culleos ad annonam sustulit: ac postea instantia ^B Gaij Seii creditoris recuperati sunt. Quæro, intertriturā ^B quæ ex operis ^B facta est, vtrum Titius debitor, an Seius creditor agnoscere debeat. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, ob id quod eo nomine intertrimenti accidisset, non teneri. ^B

Digestorum
seu Pandectarum liber
quartus decimus.
DE EXERCITORIA
actione.
TITVLVS I.

ber: & si seruus, an exercitoris, an alterius: & cuius ætatis, quæritur. Et dicitur quod non refert: & sibi imputet qui talem posuit. & hoc in secunda. [MAGISTRVM AVTEM.] Non solum intelligitur magister quem exercitor præposuit: sed etiam ille quem magister qui præpositus est, præposuit, siue sciuerit, siue ignorauerit exercitor talem magisterio fungi: quia si scit eum præpositum, videtur quod de facto primi magistri impositi teneatur. & hoc facilius admittitur in magistro quàm in institore. & hoc in prima. Sed quid si prohibeat exercitor ne aliū magistrū præponat, vel ne talem, puta Titium? Adhuc tamè ex cōtractu illius tenebitur. & hoc in secunda. [NON AVTEM.] Dicitur est. §. q. exercitor tenetur de cōtractibus magistri quæ nauis præposuit. quæritur tamè si de omni cōtractu magistri teneatur: Et rñ. q. nō, nisi de his quæ cōcernūt nauē, vel iis quæ sunt in nauis causa nauigationis. & prosequerè textū qui pcedit per exempla. & planus est vsque ibi, sed & si in pretiis. [SEDET SINPRETIIS.] Dicit si magister nauis. deceptus aliquem emendo res necessarias ad nauē: damnum spectabit ad exercitorem. [SEDET SINPRETIIS.] Præposui magistrum nauis: hic magister mutuauit pecuniam ab aliquo in refectionem nauis: certè ego huic mutuanti teneor. Sed quid si magister accepit pecuniā mutuo ab alio vt soluat huic qui in refectionem nauis mutuauit: an ego teneor? Et respō. q. sic quasi & iste mutuauerit in refectionem nauis. deinde ponit quæsdā limitationes cōtractuum: quas solebant exercitores apponere magistris. & prosequitur vsq; ibi, si plures, Textus satis clarus est. [SIPLVRES.] Præposui tres magistrōs nauis meæ: nec eis diuisi officia eorum. Dicit: quidquid actum est cum vno, siue contractum, ego ad illud teneor. Si autem diuisa sunt eorum officia: puta vnus habet potestatem locandi, alter pretium exigendi, tūc teneor tantum de illo quod actum est cū vno eorū in eo in quo habet potestatem. Itē si eos præposui, ne alter sine altero aliquid agat: si aliquid actū est cum vno tantum, nō teneor. & sic tria dicit hic. §. Casus. §. exercitorē planus est vsque ad. §. est autem. [SEDET AVTEM.] Dicit iuriconsultus, quod qui contrahit cum magistro nauis, habet electionem quem velit conuenire, exercitorem, an magistrum. (SEDEX CONTRARIO.) Dicitur est supra quod contrahentibus cum magistro nauis, datur actio in exercitorem. Sed dubitatur: quid econtra, vtrum scilicet exercitori

citori detur actio contra contrahentes cum magistro ? Et dicit q non:ratio,quia non est eadem necessitas : tamen subuenitur exercitori extra ordinem. [s i r s .] Habebam nauem, & filium, & seruum. si filius vel seruus nauem exerceat per magistrum, & contrahatur cum magistro : qualiter ego pater vel dominus teneat, quæritur. Et distinguitur : aut sciui, & volui : & tunc aut tacite, aut expresse : aut ignorauit. Primis duobus casibus teneor ego pater vel dominus in solidum : quia publicè interest vt in solidum sciens, & tacite vel expresse teneat. secus in tributoria: quia si seruus meus vel filius negotietur in merce peculiari me sciète & volente expresse, vel tacite : non teneor in solidum, sed in quantum merces peculiares patiuntur: vt pro portione debita contribuatur. hoc vsq; ad. §. sed si. vbi reddit ad primum casum, dicens quod si scio vel filium vel seruum nauem exercere, mea tamen voluntate non interueniente : an teneor in solidum, sicut in primo casu cum sciui & volui, tacite vel expresse, aut non, vt in tributoria ? Et respondetur q in dubio melius est seruire verbis edicti inducentis vt non teneor in solidum : & sicut in tributoria sola scientia, vel nuda voluntas, tacite vel expresse interueniens, non inducit obligationem in solidum : nec in exercitoria scientia, vel voluntas tacita, vel expressa, in casu hoc : & in hac sententia declinat, vt ego præponens, sciens, volens, tacite vel expresse, teneor exercitoria: sciens & nolens, de peculio. hoc vsque ad. §. in potestate. vbi dicit quod non refert cuius sexus fuerit is qui in potestate est. Si peculiaris seruus filij mei, vel vicarius seruus serui mei nauem exerceat per magistrum, me sciète & volente, teneor in solidum. & filius si eo volente & sciète nauem exerceat, teneor in solidum. & hoc vsq; ad §. quanquam. vbi dicit quod quamuis dictum sit supra. §. si is, & cætera. quod licet dicatur quod in magistrum detur actio: tamen si contrahitur vel cum seruo, vel cum filio nauem exercente, sciente & volente domino, vel patre: dominus vel pater tenebitur in solidum. [HÆC ACTIO.] Si præposui exercitorè in nauem mea, & ipse similiter præposuit magistrum in nauem mea : ex contractu suo vterque nostrum tenebitur, hoc est ego & exercitor. sed si cum alterutro actum fuerit & exactum, tollitur obligatio: neque contra alterum agi poterit. [S I P L V R E S.] Plures domini vnus nauis magistrum præposuerunt: an ex contractu ipsius quilibet in solidum teneatur, quæritur. Et dicitur quod sic, ne contrahens cum vno actionem suam diuidere compellatur: neque refert pro qua parte quilibet dominus sit. Viuianus.